

Số: /KH-TTYT

TP. Cao Lãnh, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Cao Lãnh

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 01/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Cao Lãnh, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:

Thành phố Cao Lãnh hiện đang là đô thị loại II và là đô thị trung tâm quan trọng của tỉnh Đồng Tháp. Khu vực địa giới hành chính thành phố Cao Lãnh gồm 15 đơn vị hành chính gồm: 8 phường: 1, 2, 3, 4, 6, 11, Mỹ Phú, Hòa Thuận thuộc khu vực nội thành và 7 xã: Hòa An, Mỹ Ngãi, Mỹ Tân, Mỹ Trà, Tân Thuận Đông, Tân Thuận Tây, Tịnh Thới thuộc khu vực ngoại thành. Thành phố Cao Lãnh được xây dựng trên nhiều nền tảng kinh tế - xã hội để phát triển nhiều lĩnh vực như: Trung tâm Thương mại - Dịch vụ, hành chính, Y tế - Y dược công nghiệp Dược phẩm, Y học Cổ truyền, Giáo dục Đào tạo, Nông nghiệp sức khỏe, du lịch nghỉ dưỡng, công nghiệp hỗ trợ, công nghệ thông tin viễn thông, hạ tầng nhà ở, dịch vụ xã hội và nông nghiệp đô thị của Tỉnh. Bên cạnh đó Thành phố còn chịu ảnh hưởng của các điều kiện thiên nhiên như ngập lũ, tình hình sạt lở bờ sông đã xảy ra ở một vài địa phương gây ảnh hưởng không ít đến đời sống, kinh tế xã hội, tài sản, tính mạng và sức khỏe Nhân dân. Trong những năm qua được sự quan tâm, chỉ đạo của Ngành và của Cấp ủy, chính quyền địa phương, đồng thời duy trì công tác kiểm tra, tham mưu đề xuất sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế các tuyến. Từ đó, công tác phòng ngừa ứng phó thiên tai, phòng chống lụt bão, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhà nước và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân luôn được đảm bảo. Trước tình hình biến đổi khí hậu còn diễn biến phức tạp và nguy cơ có thể xảy ra thiên tai làm ảnh hưởng đến sức khỏe Nhân dân. Để ứng phó có hiệu quả trong các tình huống khi có thiên tai xảy ra, kịp thời cứu chữa những nạn nhân, bệnh nhân, ngăn chặn không để dịch bệnh lớn xảy ra trong và sau thiên tai.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Quản triệt tốt nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 425/QĐ-BYT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Bộ Y tế và Quyết định số 291/QĐ-UBND-HC ngày 13 tháng 3 năm 2023 của UBND Tỉnh.

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động trong công tác, dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống thiên tai, thảm họa; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng con người, cơ sở vật chất, trang thiết bị, duy trì các hoạt động thường xuyên của Ngành, phối hợp tốt với các ngành liên quan đảm bảo chăm sóc sức khỏe, tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh không để dịch lớn xảy ra, cấp cứu kịp thời nạn nhân, bệnh nhân góp phần tích cực vào việc phục vụ sản xuất, ổn định đời sống Nhân dân khi có thiên tai, thảm họa nhất là vào mùa lụt bão.

Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế từ thành phố đến cơ sở đang làm công tác phòng, chống thiên tai và phổ biến kiến thức về phòng ngừa giảm nhẹ thiên tai đến cộng đồng.

Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện trang thiết bị dụng cụ, thuốc, hoá chất để đáp ứng kịp thời khi có tình huống cấp cứu bệnh nhân cũng như xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau thiên tai.

2. Yêu cầu

Quản triệt và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Ủy ban Quốc gia về ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và Ban Chỉ đạo Trung ương phòng, chống thiên tai, của Bộ Y tế; UBND Tỉnh, Sở Y tế và UBND thành phố.

Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở Y tế; vai trò tham mưu của các phòng chức năng; chủ động tổ chức lực lượng và dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế tại các khoa, phòng; đặc biệt là tuyến y tế cơ sở đáp ứng kịp thời và khắc phục có hiệu quả các tình huống thiên tai, bão lũ gây ra.

Tăng cường công tác cảnh báo, dự báo tình hình, thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn các biện pháp dự phòng, xử trí để cộng đồng dân cư có kỹ năng phòng, tránh ứng phó thiên tai.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP:

- Quản triệt cho các Lãnh đạo đơn vị, viên chức và người lao động ngành Y tế về nội dung Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 01 tháng 3 năm 2024 Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định 425/QĐ-BYT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Bộ Y tế và Quyết định số 291/QĐ-UBND-HC ngày 13 tháng 3 năm 2023 của UBND Tỉnh.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động trong công tác dự báo, dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống

thiên tai, thảm họa; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra.

- Tổ chức rà soát, kiện toàn đội cấp cứu lưu động, ứng trực 24/24 khi có tình huống thiên tai thảm họa xảy ra trên địa bàn, Ban Chỉ đạo Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị; xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

+ Tăng cường năng lực của các cơ sở Y tế trên địa bàn toàn thành phố, sẵn sàng thu dung, cấp cứu, điều trị các nạn nhân, bệnh nhân hàng loạt trong thiên tai, thảm họa, trong mọi tình huống.

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức biên chế, nhiệm vụ, trang thiết bị y tế cho các đội hỗ trợ y tế khẩn cấp; các tổ cấp cứu ngoại viện; các tổ, đội huy động ngành y tế sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

+ Hướng dẫn các cơ sở y tế tổ chức hệ thống bảo đảm y tế phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với nhiệm vụ tại các địa phương.

- Phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ ngành y tế tại địa phương về thiên tai và các nội dung: xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; nâng cao năng lực tuyên truyền viên về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các Khoa, Phòng và Trạm Y tế, phối hợp tập huấn về chuyên môn cho các đội hỗ trợ y tế khẩn cấp của các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế.

- Chuẩn bị tốt công tác bảo đảm hậu cần phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

+ Dự trữ cơ số thuốc, vật tư y tế để sẵn sàng hỗ trợ các địa phương ứng phó với thiên tai, thảm họa (khi có yêu cầu); dự trữ mua sắm bổ sung thuốc, hóa chất, vật tư y tế dự trữ phòng, chống thiên tai; nghiên cứu, phân bổ cơ số thuốc phòng, chống lụt bão, trang thiết bị y tế, trang phục phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho phù hợp với thực tiễn.

+ Xây dựng quy trình tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vận chuyển và sử dụng vật tư, hóa chất, thuốc phòng chống thiên tai.

- Tổ chức truyền thông truyền tải kịp thời các thông tin chỉ đạo của Ủy ban quốc gia về ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Ban chỉ đạo Tỉnh, Thành phố về phòng chống thiên tai trên Website của Trung tâm Y tế.

+ Chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường truyền thông cho người dân biết cách xử lý, di chuyển khỏi vùng nguy hiểm khi có thiên tai và chủ động tự bảo vệ sức khỏe trong mùa bão lụt;

+ Phối hợp với các Ban, ngành liên quan và các địa phương hướng dẫn người dân làm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ.

- Kiểm tra, giám sát

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị ứng phó với thiên tai, thảm họa tại các đơn vị trực thuộc.

+ Tham mưu UBND thành phố tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các địa phương về phòng, chống thiên tai theo phân công của Ban Chỉ đạo Thành phố về phòng chống thiên tai; tham gia các Đoàn kiểm tra khác khi có yêu cầu. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh

- Phòng Kế hoạch – Tài chính:

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống thảm họa và tìm kiếm cứu nạn và phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về phòng chống thiên tai thảm họa theo yêu cầu của ngành.

Phối hợp với khoa, phòng trực thuộc Trung tâm Y tế tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Phòng Hành chính – Tổng hợp

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức biên chế, nhiệm vụ cho các đội hỗ trợ y tế khẩn cấp; các tổ cấp cứu ngoại viện; chuẩn bị các tổ, đội y tế cơ động sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Khoa KSBT và HIV/AIDS:

Chuẩn bị sẵn sàng các đội phòng chống dịch cơ động, sẵn sàng tổ chức cơ động phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa.

- Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế:

Tham mưu xây dựng kế hoạch dự trữ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị vật tư y tế; đề xuất cấp hàng dự trữ hỗ trợ các địa phương khi có yêu cầu.

- Khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm:

Tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa.

- Khoa Khám bệnh

Cử viên chức tham dự các lớp tập huấn và chuẩn bị sẵn sàng tham gia các đội hỗ trợ y tế khẩn cấp; các tổ cấp cứu ngoại viện khi có điều động.

- Các khoa, phòng còn lại: phối hợp tuyên truyền và tham gia vào công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Trạm y tế xã, phường:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phân công lực lượng thường trực: nắm chắc tình hình thiên tai, thảm họa; thu thập xử lý thông tin; Báo cáo nhanh tình huống khẩn cấp xảy ra.

- Dự trữ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị vật tư y tế...

- Đề xuất, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Lồng ghép vào kinh phí đơn vị hàng năm của các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Nguồn Viện trợ, hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức (nếu có).

Nguồn kinh phí được cấp từ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Đồng Tháp (b/c);
- UBND Thành phố;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Khoa, phòng trực thuộc;
- Trạm Y tế xã, phường;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng